РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       ПРИКАЗ

 29.09.2023г.   г.Усть-Джегута            №93

О проведении акции

«Каждого ребенка  - за парту»

в  образовательных организациях

Усть-Джегутинского

муниципального района

в 2023-2024 учебном году

             На основании письма Комиссии по делам несовершеннолетних  и

защите их прав при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики  от 26

сентября 2023г. №107 «О проведении профилактической акции «Каждого

ребенка за парту» и с целью выявления несовершеннолетних школьного

возраста, не приступивших к занятиям в образовательных организациях

Усть-Джегутинского муниципального района,  организации и   проведения

профилактической работы по недопущению пропусков учебных занятий без

уважительной причины,  своевременного выявления и устранения причин и

условий, препятствующих обучению несовершеннолетних школьного

возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

    1.Руководителям образовательных организаций:

1.1.провести  анализ оперативной обстановки в образовательных

организациях Усть-Джегутинского муниципального района по выявлению

неработающих, не обучающихся несовершеннолетних, не имеющих

основного (общего) образования;

1.2. составить и предоставить в Управление образования социальный паспорт

обучающихся в образовательных учреждениях, с выявлением групп семей и

детей, нуждающихся в профилактическом воздействии; психологической,

педагогической и иной помощи; социальном сопровождении в срок до 18

октября;

1.3.в целях ранней профилактики семейного неблагополучия,

предупреждения не посещения, систематических пропусков занятий в

общеобразовательных учреждениях детьми без уважительных причин,

составить планы профилактических мероприятий среди детей «Группы

риска» в срок до 10 октября;

1.4.организовать ежедневный контроль за посещаемостью занятий

обучающимися;

1.5.предоставить информацию о вовлечении несовершеннолетних в

различные    виды    занятости (дополнительное образование, занятия

спортом и т.п.) с целью предупреждения противоправной деятельности в

срок до 10 октября;
1.6. подготовить аналитическую справку по итогам проведения акции

«Каждого ребенка  – за парту» в общеобразовательном учреждении по

снижению уровня беспризорности и безнадзорности среди детей школьного

возраста, выявления детей из неблагополучных семей, проведения

профилактической работы среди детей школьного возраста в 2023-2024

учебном году (приложение) в срок до 20 октября и прислать на электронный

адрес  Управления образования (larisa.tekeeva@mail.ru) (приложение 1)

2.Консультанту Управления образования (Текеевой Л.А.)  подготовить

сводную информацию об итогах проведения акции «Каждого ребенка – за

парту»

          3.Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:larisa.tekeeva@mail.ru

                                                                                                                    Приложение к приказу

                                                                                                         Управления образования

                                                                                                         администрации Усть-Джегутинского

                                                                                                         муниципального района

                                                                                                         от 29.09.2023г. №93

Аналитическая справка по итогам проведения Акции «Каждого ребенка

– за парту» по снижению уровня беспризорности и безнадзорности среди

детей школьного возраста, выявления детей из неблагополучных семей,

проведения профилактической работы среди детей школьного возраста

в 2023-2024 учебном году
На начало 2023 – 2024 учебного года была создана рабочая группа по проведению Акции

««Каждого ребенка  – за парту», в которую вошли (указать):

 Администрация школы (да/нет) -

социальный педагог (да/нет) –

  педагог-психолог (да/нет) -

 классные руководители (да/нет) -

 члены родительского комитета школы (да/нет) -

В рамках акции проводился еженедельный анализ данных посещаемости обучающихся. В

МБОУ «________»  ведется ежедневный контроль (да/нет) -

 выясняются причины непосещения занятий несовершеннолетними (да/нет) -

 организовано сотрудничество с родителями обучающихся (да/нет) -

1.Проведены беседы:

(указать темы, класс, кол-во уч-ся)

№ Тема беседы класс Кол-во уч-ся           итог

2.  Количество детей школьного возраста (6,6-18 лет), проживающих на территории

МБОУ «______» , на 05.09.2023 г.  – ______ чел.

2.1.  Из них:

 Обучаются в  МБОУ «_______»  –  …чел.;

из них обучаются по коррекционной программе VIII вида –  …чел.;

 Обучаются в других МБОУ Усть-Джегутинского муниципального района   –  …чел.

Проверено по состоянию на 18 октября:

 Обучаются в  НПО – …чел.;

 Обучаются в  СПО – … чел.;

 Обучаются на различных курсах (указать название курса и город)  -  …чел.;

 Обучаются в системе очно-заочной  -  …чел.;

 не работают и не учатся (указать ФИО, возраст, причину)– …чел.;

 выехали вместе с родителями за пределы республики – … чел. (указать ФИО уч-ся,

класс)

 обучаются по болезни в специализированных ОУ -  …чел.;

 не обучаются по болезни – всего детей  (указать ФИО, класс) -  …чел.;

 Не обучаются по другим причинам – всего детей   (указать ФИО, класс)- …;

Из общего количества детей, обучающихся в МБОУ «_______________»

не посещают учебные занятия с начала учебного года:

 По болезни – всего человек (указать ФИО, класс) -… чел.;

 По другим уважительным причинам (заявление от родителей, участие в полевых работах

и др., указать ФИО, класс) - …чел.

 По неуважительным причинам -  (указать ФИО, класс) -….чел.;

 По невыясненным причинам -  (указать ФИО, класс) -….чел.;

Из общего количества детей, обучающихся в МБОУ «_______» , всего детей, чьи

родители выехали на заработки за пределы Республики (с указанием ФИО и классов) - ….

Формы работы с этой категорией обучающихся и их родителями (представить

текстовый материал)

 Меры, принятые к родителям, чьи дети по неуважительным причинам пропустили

занятия в 2023 – 2024  учебном  году:

1. Со всеми обучающимися, пропустившими занятия по неуважительной причине,

проводилась индивидуально-профилактическая работа, направленная на преду-

преждение или уменьшение общей вероятности появления пропусков уроков

(да/нет)-….

 постоянный, ежедневный контроль и учет за посещаемостью обучающихся

(да/нет)-….

 организация службой психолого-педагогического и медико - социального

сопровождения школы индивидуальной и групповой работы с обучающимися и их

родителями по преодолению причин пропусков учебных занятий (да/нет)-….

 организация индивидуальной работы с обучающимися, испытывающими

затруднения в освоении учебных программ; ликвидация пробелов в знаниях обу-

чающихся (да/нет)-….

 своевременное и незамедлительное информирование учреждений и органов

системы профилактики о несовершеннолетних, злостно уклоняющихся от

обучения, не посещающих учебные занятия, а также на родителей препятствующих

обучению или уклоняющихся от воспитания и обучения своих детей (статья 9

Федерального закона «Об основах профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних»)  (да/нет)-….

2.В рамках Акции в 2023 году  организовано ли  межведомственное сотрудничество с

органами внутренних дел, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

(да/нет) указать темы совместных мероприятий- ......

3.Количество детей школьного возраста, проживающих в малообеспеченных семьях -

……чел.

 Оказана материальная помощь (указать количество детей, сумму), из них учащихся 1

класса (количество, сумма) – …..чел.;

 Организовано бесплатное горячее питание (число детей, сумма) – …чел. ;

4.  Количество детей школьного возраста, проживающих в неблагополучных семьях

(причины неблагополучия) – ….чел.;

5.  В ходе акции

- выявлены дети школьного возраста, по разным причинам не посещающие школу (вне

списочного состава школы, указать причины, ФИО, дату и год рождения, ОУ, сведения о

родителях) – …чел.;

- в ходе акции выявлены безнадзорные дети школьного возраста (указать ФИО, дату и год

рождения, ОУ, сведения о родителях) – …чел.;

6.  Принятые меры к родителям детей, не охваченных обучением (представить

текстовый материал)

7.  Принятые меры по охвату детей обучением, предусматривающие мероприятия по:

- внедрение современных, интересных для детей разноуровневых дополнительных

образовательных программ по различным направлениям образовательной деятельности,

культуры и спорта, которые позволяют детям испробовать свои силы в различных видах

деятельности, создаются условия для жизненного и профессионального самоопределения

каждого обучающегося (да/нет)-…;

- создание в МБОУ «____________» объединений, занятия , которые ведут педагоги

дополнительного образования ( указать кружки и секции) да/нет- ……;

8. Мероприятия, проводимые в течение Акции:

- ежедневный контроль   за посещаемостью и успеваемостью учащихся (да/нет)-….;

- проведение совет по профилактике правонарушений с приглашением учащихся, которые

пропускали уроки без уважительной причины (да/нет)-….;

- проведение рейдов с привлечением работников ПДН  и родительской общественности по

семьям, учащиеся в которых состоят на учете в КДН  и в школе (да/нет)- …;

9. Контроль над индивидуальной работой со слабоуспевающими  учащимися,

принятие мер к учащимся, беспричинно пропускающих уроки;

- в целях выявления неохваченных обучением детей и подростков организованы рейды в

микрорайоне школы, на  рынках и других объектах пребывания детей и подростков в

учебное время и в местах скопления учащихся в вечернее время (да/нет) -….;

- проведение серий бесед с подростками в классах по ЗОЖ, с приглашением врачей,

работников правоохранительных органов (да/нет) с указанием даты классы, ФИО

приглашенного)-….;

- проведение библиотечной  выставки  (да/нет) с указанием даты и краткой

информации)-….;

 10. С целью правового просвещения школьников, формирования навыков

законопослушного поведения, навыков здорового образа жизни в школе проведены

следующие мероприятия:

- классные часы по пропаганде безопасности дорожного движения; здорового образа

жизни; беседы (таблица с указанием объективной информации о проведенной работе

и достижения результата)-…

- рейды в семьи «группы риска» (да/нет) с указанием номера и даты протокола

посещения)-…..,

- профилактические беседы с учащимися и их родителями, состоящими на разных видах

учёта» (да/нет) с указанием номера и даты проведения )-…..,

- общешкольные  родительские собрания » (да/нет) с указанием номера и даты

проведения)-…..,

11.  Количество рассмотренных на КДНиЗП материалов по данной проблеме (информация

о решении, мерах) - ….

12.  Предложения по организации работы, направленной на снижение уровня

безнадзорности среди детей школьного возраста (разместить текст со  своими

рекомендациями  и предложениями) -….;

13. Усилен ли

- контроль за посещаемостью учащихся (да/нет  с приложением текстового отчета)-…..;

 - проведение профилактических бесед, направленных на профилактику безнадзорности

(да/нет  с приложением текстового отчета)-…..;

- посещение учащихся «группы риска» на дому   с указанием графика  посещения -…;

 -  проведение бесед с родителями, родительских лекторий, круглых столов (с указанием

тем, дат, классов, ответственных)-…..;

14.  Наличие и реализация программы в МБОУ «____________», направленной на

снижение уровня безнадзорности среди детей школьного возраста (указать  название,

срок реализации, кем утверждена)-….

15. Ссылки на публикации проведенных мероприятий на сайте МБОУ «______»:

1.____________________

2.____________________ и.т.д.